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Šī rokasgrāmata palīdzēs jums instalēt, konfigurēt un lietot Microsoft Dynamics 365 Business Central Latvijas lokalizācijas 

paplašinājumu.

PVN atskaites - ar šo risinājumu varat izveidot, pārbaudīt un augšupielādēt PVN deklarāciju un tās 

pielikumus EDS (Elektroniskajā deklarēšanas sistēmā).

Kase - atskaites, kas ļauj kontrolēt naudas plūsmu uzņēmuma kases kontā

E-banka - elektronisko bankas darījumu eksportēšanas un importēšanas iestatījumi

Avansu pārskats - īpaša darbinieka izdevumu atskaite, kas tiek veidota uzņēmuma vārdā

Preču norakstīšanas akti - krājumu negatīvās korekcijas pārvaldība dokumenta formā ar arhīva opciju

Priekšapmaksa - sistēma nodrošina PVN aprēķinu, pamatojoties uz priekšapmaksas reģistrāciju bankā, 

tādējādi nav nepieciešams veidot atsevišķus priekšapmaksas pasūtījumus un rēķinus

Intrastat atskaites - iespēja izdrukāt eksportam nepieciešamo Intrastat atskaiti iesniegšanai Centrālajā 

statistikas pārvaldē

Inventarizācijas procesa uzlabošana - papildu funkcijas precīzākam aprēķinam un atbilstošu pārskatu 

sagatavošanai inventarizācijas noslēgumā

Īpašās atskaites finanšu nodaļām - papildu atskaišu kopums, ko parasti izmanto finanšu struktūrvienības

✅ Sadaļas
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Kā importēt LV lokalozācijas uzstādījumus un testa datus, izmantojot konfigurācijas pakotnes priekš Business Central

PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKLIS (PVN)

PVN deklarācija

PVN deklarācijas uzstādījumi

PVN deklarācijas sagatavošana

PVN deklarācijas pielikuma PVN1 sagatavošana

PVN deklarācijas pielikumu PVN2 sagatavošana

E-BANKAS

Maksājumu uzdevumu eksports

Uzstādījumi maksājumu eksportam SEPA

Maksājumu uzdevumu sagatavošana un eksports

Banku kontu izrakstu imports

Uzstādījumi kontu izrakstu importam

Banku kontu izraksta imports

VALŪTAS

Valūtas kursu imports

Valūtas kursu korekcija

KASES

Uzstādījumi

Kases kartiņas

Kases žurnāls

Kases orderu veidošana

Kases grāmata

PIRMS NODOŠANAS PĀRBAUDES

Uzstādījumi

PRIEKŠAPMAKSAS

Uzstādījumi

Priekšapmaksas summas grāmatošana

Priekšapmaksas attiecināšana

IESKAITS

Ieskaita ierosināšana

Ieskaita akta izdruka

PREČU NORAKSTĪŠANAS AKTS

Uzstādījumi

Automatiskā aktu numerācija 

Aktu iemesli

Speciāla kontējumu grupa

Norakstīšanas akta izveidošana

Iegrāmatoto aktu arhīvs

AVANSA PĀRSKTS

Uzstādījumi

Automatiskā avansu pārskatu numerācija

Piegādātaji

Avansu pārskata izveidošana

Iegrāmatoto avansa pārskatu arhīvs

RĒĶINU SPECIĀLA NUMERĀCIJA

Rēķinu numuru uzstādījumi

Funkcijas

Rēķinu numuri

Numuru izmantošana dokumentos

INTRASTAT

Uzstādījumi



Intrastat uzstādījumi

Tarifu numuri

Transakciju tipi

Transportēšanas metodes

Kravas nosūtīšanas metodes

Valstis/ reģioni

Preču Intrastat parametri

Rēķina Intrastat parametri

Intrastat pārskatu sagatavošana

ATSKAITES

Salīdzināšanas akts – klienti

Salīdzināšanas akts - piegādātājs

Krājumu inventarizācijas akts

Krājumu/ Preču apgrozījumu atskaite

Pamatlīdzekļu inventarizācijas saraksts

Pamatlīdzekļu ekspluatācijā nodošanas akts

Pamatlīdzekļa norakstīšanas akts

Pamatlīdzekļa kartiņa

V/G konta apgrozījums pa klientiem/piegādātājiem

Apgrozījuma bilance



Kā importēt LV lokalozācijas uzstādījumus un testa datus, izmantojot 
konfigurācijas pakotnes priekš Business Central
 

Programmā ir izveidots speciāls rīks ar kura palīdzību var viegli importēt LV lokalizācijas datus. Atveriet Business Central un pieslēdzieties 

ar saviem lietotāja datiem.

Meklēšanas loga (Tell me) ievadiet “latvijas” un pēc tam izvēlieties saistīto saiti.

 

 

 Pēc Importēt Latvijas lokalizācijas pakotnes nospiešanas sistēma piedavās lējupielādēt iestātīšanas datus vai demo datus (piemērus).

 

 

Izvēloties nepieciešamu, sistēma uzstādīs konfigurācijas pakotni un atvērs formu "Konfigurācijas pakotnes" (Configuration Packages).

Datu lejupielādēšanai ir nepieciešams apstiprināt datus - noklikšķiniet uz "Piemērot" (Apply) un sekojiet sistēmas norādījumiem.

 

 

PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKLIS (PVN)
Latvijas lokalizācija papildina standarta PVN deklarācijas funkcionalitāti un nodrošina pielikumu PVN1 „Pārskats par priekšnodokļa un 

nodokļa summā, kas norādītas nodokļa deklarācijā par pārskata periodu” , PVN2 “Pārskats par preču piegādēm un sniegtajiem 



pakalpojumiem Eiropas savienības teritorijā” sagatavošanu un nosūtīšanu izmantojot Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās 

deklarēšanas sistēmu (VID EDS)

PVN deklarācija

Funkcionalitāte nodrošina PVN deklarācijas sagatavošanu un iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestā (VID), izmantojot Elektroniskās 

deklarēšanas sistēmu (EDS).

PVN deklarācijas uzstādījumi

Lai sagatavotu Latvijas likumdošanai atbilstošu PVN deklarāciju, PVN deklarācijas veidnes logā jāuzstāda PVN deklarācijas atskaites ID 

50103 (ID 12 BC21…).

Ilustrācija 0‑1 “PVN deklarācijas veidnes uzstādījumi”

 

PVN atskaišu konfigurācijas logā jāuzstāda:

 ·       PVN atgriešanas – Piedāvāt rindas koda bloka ID 70182013; Iesniegšanas koda ID70182005.

·       EK pārdosanas saraksts - Piedāvāt rindas koda bloka ID 70182012;

 

Ilustrācija 0‑2 “PVN atskaites konfigurācija”

Logā PVN deklarācija nepieciešams uzstādīt PVN deklarācijas rindas atbilstoši Ministru kabineta Noteikumiem par pievienotās vērtības 

nodokļa deklarāciju. Logā PVN deklarācija nepieciešams ievadīt visas PVN deklarācijas rindas, kādas ir paredzētas Ministru kabineta 

noteikumos. Katrai rindai norāda, no kādiem virsgrāmatas kontiem (visbiežāk) vai PVN ierakstiem attiecīgajā rindā jāaprēķina summas. Ja 

kādā rindā jāapkopo informācija no daudziem kontiem vai ar atšķirīgiem papildus kritērijiem (piemēram, kontējumu grupu filtriem), 

iespējams izveidot palīgrindas, kuras netiek drukātas un sūtītas uz EDS.

Rindas Nr. – rindas numuru norāda atbilstoši rindu numerācijai Pievienotās vērtības nodokļa deklarācijā. Palīgrindām norāda brīvi 

izvēlētus numurus;

Apraksts – Norāda Pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas rindu nosaukumus. Palīgrindām norāda aprakstu brīvā formā;

Tips – norāda kāda veida ieraksti summējami attiecīgajā rindā. Pieejamās izvēles:

Kontu summēšana – summē ierakstus no V/G ierakstiem;

PVN ierakstu summēšana – summē PVN ierakstus;

Rindu summēšana – summē citas rindas PVN deklarācijā;

Apraksts – apraksta rinda, kurā netiek parādītas summas;

Rindu summēšana – ja Tips ir rindu summēšana, norāda, kuras rindas summēt;



Kontu summēšana – norāda, kuru V/G kontu ierakstus summēt, ja Tips ir Kontu summēšana;

Summas tips – tiek izmantots, ja Tips ir PVN ierakstu summēšana;

V/G summas tips - tiek izmantots, ja Tips ir Kontu summēšana. Dod iespēju izvēlēties, vai summēt V/G konta neto apgrozījumu, Debeta 

vai Kredīta ierakstus;

Visp.kontējuma tips, Visp.bizn.kontējuma grupa, Visp.prod.kontējuma grupa, PVN bizn.kontējuma grupa, PVN prod.kontējuma 

grupa – lauki ierakstu filtrēšanai pēc kontējuma grupām;

Drukāt ar – nodrošina iespēju izdrukā parādīt pretējo zīmi;

Apaļot līdz – iespējams norādīt noapaļošanu, pēc noklusējuma 0.01;

Noapaļošanas tips – Tuvākais, Uz augšu, Uz leju. Noapaļošanas lauki tiek izmantoti proporcijas aprēķinam;

Aprēķināt ar – iespējams norādīt, ka aprēķinos tiek izmantota pretējā zīme;

Rādīt nulli, ja – iespējams norādīt, ka tiek parādīta nulle, ja Summa ir negatīva vai pozitīva. Tiek izmantots deklarācijas rindām, kur 

norāda budžetā maksājamo, no budžeta atmaksājamo nodokli;

Drukāt – atzīme, ka rindu nepieciešams izdrukāt deklarācijā, tiek atstāta tukša aprēķinu palīgrindām;

Kaste Nr. – uz EDS tiek nosūtītas tikai tās rindas, kurām šis lauks ir aizpildīts, automātiski aizpildās pēc formulas R+Rindas Nr, ja ir 

atzīmēts Drukāt.

Ilustrācija 0‑3 “PVN deklarācijas uzstādījumu piemērs”

PVN deklarācijas sagatavošana

Pirms sagatavot failu VID EDS, ir jābūt sagatavotiem PVN pielikumiem.

Pirms deklarācija tiek eksportēta failā, to iespējams aplūkot izdrukas formā. Šim nolūkam jāspiež poga Drukāt vai Priekšskatījums.



Ilustrācija 0‑4 “PVN deklarācijas izdruka”

PVN deklarācijas pielikuma PVN1 sagatavošana

PVN1 „Pārskats par priekšnodokļa un nodokļa summā, kas norādītas nodokļa deklarācijā par pārskata periodu” sagatavošanai Dynamics 

365 Business Central tiek izmantots PVN atgriešanas, kur pēc lietotāja norādītiem kritērijiem tiek atlasīti ieraksti, kurus nepieciešams 

iekļaut pielikumā PVN1. PVN atgriešanas logā lietotājs var pārskatīt ierakstus, kā arī veikt labojumus ierakstu korektai atspoguļošanai 

PVN pielikumā.

Pirms ģenerēt ierakstus PVN pielikumu, nepieciešams veikt uzstādījumus.

Ilustrācija 0‑5 “Uzstādījumi PVN pielikumu sagatavošanai”

Papildus tam PVN pielikuma sagatavošanai jānorāda vairāki parametri PVN kontējumu uzstādījumos:

Ilustrācija 0‑6 “PVN kontējumu uzstādījumi”

Darījuma veids – norāda darījuma veida kodu attiecīgajai PVN kontējuma grupu kombinācijai (I, A u.c.);

PVN deklarācijas rindas Nr. – norāda deklarācijas rindas Nr. (41, 42 u.c.) atspoguļošanai PVN1 III daļā.

Lai sagatavotu PVN1 pielikumu, PVN atgriešanas sarakstā jāizveido jaunas PVN rindas, jāaizpilda apraksts un jānorāda, par kādu 

periodu PVN pielikums tiks sagatavots. Cilnē Filtri jānorāda parametri PVN pielikumu ģenerēšanai. 



Ilustrācija 0‑7 “PVN pielikumu filtri”

Lai iegūtu ierakstus PVN deklarācijai un PVN pielikumam, jāspiež poga Piedāvāt rindas. Pieprasījuma lapas opcijās var norādīt, kādā 

veidā ieraksti grupējami. Lai sagatavotu PVN1 pielikumu, ieraksti jāgrupē kā parādīts Ilustrācija 0‑8 “Piedāvāt rindas”.

Ilustrācija 0‑8 “Piedāvāt rindas”

Kad PVN pielikuma rindas ir iegūtas, ir pieejamas sekojošas darbības:

Poga Grupēt PVN atskaites detaļas – nepieciešamības gadījumā var pārgrupēt ierakstus

Visas rindas no PVN ierakstiem tiek ievadītas atsevišķi, pēc tam sagrupētas - 1) pēc dokumenta numura, 2) pēc partnera – filtrā ir noradīts 

kā notiek partnera meklēšana – pēc Numura vai Reģ.Nr. , 3) kopā. Laukā Grupēšanas veids ir norādīts, kurā grupā šī rinda iekļuva, laukā 

Grupēšanas rinda numura nav. ir norādīts šīs grupas pirmās rindas numurs (piemēram, ja ir grupa pēc partnera, šī partnera pirmajam 

ierakstam būs rindas numurs 0, un pēc tam visos turpmākajos ierakstos tiks norādīts šīs pirmās rindas numurs)

Ilustrācija 0‑9 “Pielikuma rindas”



Ilustrācija 0‑10 “Grupēšanas poga”

 

Rindu labošana – PVN bufera rindas ir rediģējamas, kas dod iespēju veikt korekcijas PVN pielikuma rindās, lai panāktu korektu 

pārskatu sagatavošanu. Piemēram, Jūs varat palabot dokumenta numuru, koriģēt Atskaites dokumenta tipu (Dokumenta veida kods), 

mainīt  darījuma veida kodus un PVN deklarācijas rindas Nr. darījumiem, ko neveicat ikdienā un kam nav izveidoti atsevišķi 

uzstādījumi. Kolonnā negrupēt var ielikt atzīmi, ja ieraksti nav grupējami, pēc ka ir jāpārrēķina grupēšana nospiežot funkcijas Grupēt 

PVN atskaites detaļas pogu (ilustrācija 0-10). Kolonnā Neradīt atkaitē var ielikt atzīmi, ja ierakstus nav jāpublicē (piem., korekcijas) ;

Radīt sagrupētas rindas – nospiežot pogu Paradīt sagrupētas līnijas atskaites rinas tiks sagrupēti un sadaļā Atskaites detaļas būs 

redzami visi darījumi un summas, kuras tiks eksportēti uz EDS. Gadījumā ja ir nepieciešams redzēt visas rindas (negrupētas) ir 

atkārtoti jānospiež poga Paradīt sagrupētas līnijas

 Ilustrācija 0‑11 “PVN atskaites grupētas rindas”

 

Drukāt PVN pielikumu – izdrukāt atskaiti PVN1 “Pārskats par priekšnodokļa un nodokļa summām, kas norādītas nodokļa deklarācijā par 

taksācijas periodu”.

Ilustrācija 0‑12 “PVN atskaites izdruka”

Kad PVN1 pielikums ir sagatavots, spiež pogu Apstrādāt -Nodot.

PVN deklarācijas pielikumu PVN2 sagatavošana

 

Lai sagatavotu PVN2 “Pārskats par preču piegādēm un sniegtajiem pakalpojumiem Eiropas Savienības teritorijā”, tiek izmantotas EK 

pārdošanas saraksts.

Lai sagatavotu EK pārdošanas sarakstu, Virsgrāmatas uzstādījumu logā cilnē PVN nepieciešams uzstādīt EK pārdošanas srarakstu 

numuru sērijas.



Ilustrācija 0‑13 “Virsgrāmatas uzstādījumi EK pārdošanas saraksta sagatavošanai”

PVN kontējuma uzstādījumos EK deklarācijas sagatavošanai nepieciešams norādīt sekojošus parametrus:

ES pakalpojums – jāieliek atzīme tām PVN kontējumu grupu kombinācijām, ar kurām tiek iegrāmatoti ES teritorijā sniegtie pakalpojumi, 

kuri jāatspoguļo pielikumā PVN2. Darījumiem ar šo atzīmi tiks piešķirts darījuma veida kods P.

ES pārdošana - jāieliek atzīme tām PVN kontējumu grupu kombinācijām, ar kurām tiek iegrāmatoti ES teritorijā sniegtie pakalpojumi, 

kurus jāiekļauj PVN2 atskaitē

Ilustrācija 0‑14 “PVN kontējuma uzstādījumi EK deklarācijai”

Lai sagatavotu pielikumu PVN2 EK deklarāciju, sarakstā izveido jaunu deklarāciju un aizpilda tās virsraksta daļu.

Ilustrācija 0‑15 “Jauna EK deklarācija”



Pēc tam jāspiež pogu Piedāvāt rindas. 

Ja ir nepieciešams var apskatīt ierakstus no kuram tika aprēķinātas summas

Ilustrācija 0-16 “EK pārdošanas saraksts”

Kad PVN2 pielikums ir sagatavots, spiež pogu Nodot.



E-BANKAS
E-bankas funkcionalitāte nodrošina elektronisku datu apmaiņu ar Latvijas banku internetbankām un elektronisko norēķinu sistēmām SEPA 

formātā. Par pamatu tiek izmantota Dynamics 365 Business Central Naudas līdzekļu pārvaldības funkcionalitāte.  

Maksājumu uzdevumu eksports

Uzstādījumi maksājumu eksportam SEPA

Lai eksportētu maksājuma uzdevumus SEPA formātā, jānodefinē Bankas eksporta/importa uzstādījumi, kur jāaizpilda sekojoši lauki:

Kods – unikāls kods SEPEXP;

Nosaukums – apraksts;

Virziens – Eksports;

Apstrādes kods bloka ID – 1220

Pārbaudīt eksportēšanas koda bloku – 1223;

Ilustrācija 3‑1 “Bankas eksporta/importa uzstādījumi eksportam SEPAformātā”

Banku konta kartiņā nepieciešams norādīt:

Maksājuma eksporta formāts – jānorāda iepriekšējā solī izveidotais Bankas eksporta/importa uzstādījuma kods;

Maksājumu uzdevumu ziņ.num. – jānorāda numuru sērija maksājumu uzdevumu ziņojumu numurēšanai.

Ilustrācija 3‑2 “Bankas konta uzstādījumi maksājumu eksportam”

Maksājumu uzdevumu sagatavošana un eksports



Maksājumu uzdevumus sagatavo un eksportē uz banku Maksājumu žurnālā, izmantojot Dynamics 365 Business Central standarta 

funkcijas. Maksājuma žurnāla rindas var aizpildīt gan izmantojot funkciju Ierosināt maksājumus piegādātājiem, gan manuāli. 

Maksājumus eksportē ar funkcijas Eksportēt maksājumus failā palīdzību.

Ilustrācija 3‑3 “Funkcija Eksportēt maksājumus failā Maksājumu žurnālā”

Banku kontu izrakstu imports

Uzstādījumi kontu izrakstu importam

Lai importētu banku kontu izrakstus, vispirms nepieciešams uzstādīt Datu apm.definīcijas:

Kods – unikāls kods;

Nosaukums – definīcijas apraksts;

Faila tips – XML;

Tips – Bankas izraksta imports;

Kodu bloki – jānorāda sekojoši kodu bloki:

Lasīšanas/ rakstīšanas koda bloks – 1200 SEPA formātam;

Ilustrācija 3‑4 “Datu apm.definīcijas”

Informāciju, kā konfigurēt Datu apm.definīcijas SEPA CAMT importam skat. https://msdn.microsoft.com/en-

us/library/dn495313(v=nav.80).aspx

Papl.datu apstrādes koda bloks – 1240;

Grāmat.rindas definīcijas – jānorāda Datu rindas tags /Document/BkToCstmrStmt/Stmt/Ntry;

Grāmatošanas kolonnu definīcijas – jāaizpilda, kā parādīts Ilustrācija 3-6 “Grāmatošanas rindas definīcijas”;

Lauka piesaistes – jāaizpilda kā parādīts Ilustrācija 3-7 “Lauka piesaistes”.

 

https://msdn.microsoft.com/en-us/library/dn495313(v=nav.80).aspx
https://msdn.microsoft.com/en-us/library/dn495313(v=nav.80).aspx


Ilustrācija 3-5 “Datu apm.definīcija SEPA importam”

Ilustrācija 3-6 “Grāmatošanas rindas definīcijas”



Ilustrācija 3-7 “Lauka piesaistes” 

Pēc tam jāaizpilda Bankas eksporta/importa uzstādījumi, kur jānorāda informācija sekojošos laukos:

Kods – unikāls kods;

Nosaukums – importa formāta apraksts;

Virziens – Imports;

Grāmat.apm.def.kods – norāda atbilstošo kodu.

Ilustrācija 3-8 “Bankas eksporta/importa uzstādījumi pārskatu importam”

Visbeidzot Bankas konta kartiņā jāaizpilda lauks Bankas izraksta importa formāts.

Ilustrācija 3-9 “Bankas konta kartiņas importa formāta uzstādījumi”



Banku kontu izraksta imports

Bankas konta izraksta importam apstrādei tiek izmantota Dynamics 365 Business Central standarta funkcionalitāte. Lai importētu bankas 

konta izrakstu, jāiet uz Maksājumu saskaņošanas žurnālu un jāizvēlas funkcija Importēt bankas transakcijas.



VALŪTAS
Latvijas lokalizācijas funkcionalitāte nodrošina valūtas kursu importu no Eiropas Centrālās bankas (ECB) mājas lapas, kā arī paplašina 

valūtas korekcijas pakešuzdevumu ar papildus opcijām un filtru iespējām.

Valūtas kursu imports

Valūtu kursi tiek importēti no ECB mājas lapas.

Lai ieimportētu valūtas kursus, jāaktivizē funkcija Importēt Valūtas kursus. 

Ilustrācija 40‑4 “Valūtas kursu importa funkcija”

Sistēma izveidos Job Queue ikdienas importam. 

Funkcijas darbības rezultātā tiks importēti valūtas kursi visam valūtām, kas ievadītas sarakstā Valūtas un kurām ECB publicē eiro 

atsauces kursu. Pārējām valūtām kursi jāievada manuāli.

Ārvalstu valūtas kursi izteikti kā valūtas vienību skaits par vienu euro (piem., 1.0 EUR = 1.3317 USD).



Ilustrācija 4‑5 “Valūtu kursi”

Valūtas kursu korekcija

Pakešuzdevums Koriģēt valūtas kursu nodrošina bankas kontu, klientu un piegādātāju atlikumu ārvalstu valūtās pārrēķinu uz vietējo 

valūtu pēc tekošās dienas kursa.

Lai koriģētu valūtas kursus, spiediet Koriģēt valūtas kursu lapā Valūtas. Aizpildiet opcijas:

Sākuma datums – parasti tiek atstāts tukšs;

Beigu datums – datums, uz kuru nepieciešams veikt valūtas kursu korekciju;

Grāmatošanas apraksts – ievadiet grāmatošanas aprakstu. Pēc noklusējuma tiek piedāvāts Apraksts %1  %2 korekcij, valūtas 

kursa korekcija, kur;

1 – Valūtas kods;

2 – Korekcijas summa valūtā;

Grāmatošanas datums – norāda, kurā datumā jāiegrāmato korekcijas ieraksti. Parasti šis datums sakrīt ar laukā Beigu datums 

norādīto;

Dokumenta Nr. – ievadiet dokumenta numuru, ar kādu jāiegrāmato valūtas korekcijas ieraksti;

Koriģēt banku kontus/ klienta ierakstus/ piegādātāja ierakstus – atzīmējiet, kam vēlaties veikt valūtas korekciju;

Koriģēt V/G kontus atskaišu papildvalūtai – atzīmējiet, ja tiek izmantota uzskaite papildvalūtā un nepieciešams koriģēt V/G kontu 

papildvalūtas summas;

Lapās Valūta, Bankas konts , Klients, Piegādātājs pēc nepieciešamības var norādīt filtrus, lai koriģētu ierakstus tikai noteiktā valūtā, kā 

arī koriģēt viena vai atsevišķu bankas kontu, klientu vai piegādātāju ierakstus.



Ilustrācija 4‑6 “Pakešuzdevums Koriģēt valūtu kursus”



KASES
Kases risinājums nodrošina kases ieņēmumu un izdevumu orderu sagatavošanu, kā arī kases grāmatas izdruku atbilstoši Latvijas 

likumdošanai.

Uzstādījumi

Kases kartiņas

Katram kases kontam ir jāizveido sava bankas konta kartiņa. 

Bankas konta kartiņā ir jāaizpilda sekojoši lauki:

Nr. ;

Nosaukums;

Valūtas kods – jāaizpilda, ja kases valūta nav vienāda ar vietējo valūtu;

Bankas konta kontējuma grupa – jānorāda bankas konta kontējuma grupa, kas nodrošinās kases darījumu iegrāmatošanu 

nepieciešamajā virsgrāmatas kontā. Parasti kasēm tiek veidota atsevišķa kontējuma grupa (-as).

Ilustrācija 5‑7 “Bankas kontu kontējuma grupas”

 



Ilustrācija 5‑8 “Bankas konta kartiņa kasei”

Kases žurnāls

Finanšu pārvaldības izvēlnes sadaļā Naudas līdzekļu pārvaldība ir pieejams Kases žurnāls. Kases žurnālā nepieciešams uzstādīt 

iedaļas kases ieņēmumu un izdevumu orderiem. Ja uzņēmumam ir vairākas kases, jāizveido iedaļas katram kases kontam atsevišķi. 

Iedaļai jāaizpilda sekojoši lauki:

Nosaukums – ievada unikālu iedaļas nosaukumu;

Apraksts – ievada iedaļas aprakstu;

Korespond.konta tips – Bankas konts;

Korespond.konta Nr. – izvēlās no bankas kontu saraksta kases kontu;

Num.sērija – norāda numuru sērijas kases ieņēmumu un izdevumu orderu numurēšanai.

Ilustrācija 5‑9 “Kases žurnāla iedaļas”

Kases orderu veidošana

Kases ieņēmumu un izdevumu orderi tiek veidoti kases žurnāla atbilstošajās iedaļās. Kases žurnālā jāaizpilda sekojoši lauki:

Grāmatošanas datums;

Dokumenta tips – Maksājums vai Atmaksāšana;

Dokumenta Nr. – numurs tiek piešķirts automātiski no iepriekš nodefinētām numuru sērijām vai tiek ievadīts manuāli;

Konta tips;

Konta Nr.;

Summa – kases izdevumu orderim summa jāaizpilda debetā, bet kases ieņēmumu orderim summa jāaizpilda kredītā;

Personas vārds;

Personas kods;

Personu apliecinoša dokumenta info.

Pielikumā – teksta lauks. Ja nepieciešams, manuāli jāieraksta vajadzīgā informācija;

Korespond. konta tips - Bankas konts;

Korespond. konta Nr. - vajadzīgais kases konts. Šis un iepriekšējais lauks tiks aizpildīts automātiski, ja tie ir norādīti iedaļai.

Ilustrācija 5‑4 “Kases žurnāla aizpildīšanas paraugs”

Pēc ordera sagatavošanas to var izdrukāt palaižot attiecīgi atskaiti Drukāt kases izdevumu orderi vai Drukāt kases ieņēmumu orderi. 



Noslēgumā kases žurnāls tiek iegrāmatots.

Kases grāmata

Lai izdrukātu Kases grāmatu, visiem kases darījumiem par attiecīgo periodu ir jābūt iegrāmatotiem. 

Kases grāmatas atskaites pieprasījuma lapu aizpilda sekojoši:

Atskaites Nr. - tiek drukāts atskaites virsrakstā;

Kasieris – kasiera Vārds, Uzvārds

Nr. – jāizvēlas vajadzīgo bankas kontu;

Datuma filtrs – norāda periodu, par kuru jāizdrukā kases grāmata.

Ilustrācija 5‑5 “Kases grāmatas atskaites pieprasījuma lapa”

Ilustrācija 5‑6 “Kases grāmatas izdruka”



PIRMS NODOŠANAS PĀRBAUDES
Pirms nodošanas funkcionalitāte nodrošina dokumenta ievadīšanas pārbaudes. Pārbaudē ir iekļauts arī aizliegums grāmatot nenodoto 

dokumentu. Notiek lauku aizpildīšanas un datu ievadīšanas pārbaudes:

Ir grāmatošanas apraksts

Ir Valūtas kurss uz grāmatošanas datumu (ja dokuments ir ievadīts valūtā)

Ir norādīti preču partijas/sērijas numuri (ja ir nepieciešams)

Ir pilnībā  attiecinātas papildizmaksas

Ir ievadīts ārējais dokumenta numurs (piegādātāja rēķina numurs iepirkuma rēķinos)

Ir norādīts apmaksas datums

Uzstādījumi

Lokalizācijas ietvaros pēc nepieciešamības lietotājs var aktivizēt Pirms nodošanas funkcionalitāti nospiežot Jā Ieņēmumu un maksāj. 

uzstādījumos vai/un Pārdošanas un ieņēmumu uzstādījumos.

 

Ilustrācija 6-1 “Iepirkumu un maksājumu uzstādījumi”

 

Ilustrācija 6-2 “Pārdošanas un ieņēmumu uzstādījumi”



PRIEKŠAPMAKSAS
Priekšapmaksu funkcionalitāte nodrošina priekšapmaksas summas uzskaiti atbilstoši LR Likumdošanai. Priekšapmaksu funkcionalitāte 

Dynamics 365 Business Central sistēmā var būt pieslēgta pēc nepieciešamības. Dynamics 365 Business Central sistēmā darbojas arī 

standarta funkcionāls.

Uzstādījumi

Pirms veikt uzstādījumus Priekšapmaksas modulī ir nepieciešams aktivizēt Priekšapmaksas funkcionalitāti nospiežot Jā Virsgrāmatas 

uzstādījumos Priekšapmaksas funkcija aktivizēta logā.

Ilustrācija 7-1 “Virsgrāmatas uzstādījumi”

Pēc funkcionalitātes aktivizācijas ir nepieciešams uzstādīt grāmatojumiem nepieciešamus V/G kontus attiecīgajos uzstādījumos. 

Priekšapmaksas konts – Klientu un Piegādātāju kontējumu uzstādījumos, kā parādīts Ilustrācijās 7-2 un 7-3. 

 

Ilustrācija 7-2 “Piegādātāju kontējumu uzstādījumi”

 



Ilustrācija 7-3 “Klientu kontējumu uzstādījumi”

Gadījumos kad priekšapmaksas PVN summas tiek uzskaitītas atsevišķos V/G kontos tad nepieciešams papildināt PVN kontējumu 

uzstādījumus – ielikt Iepirkumu un Pārdošanas priekšapmaksas kontus, kā parādīts Ilustrācijā 7-4.

 

Ilustrācija 7-4 “PVN kontējumu uzstādījumi”

 

Priekšapmaksas summas grāmatošana

Maksājumus sagatavo un grāmato Maksājumu žurnālā, izmantojot Dynamics 365 Business Central standarta funkcijas. 

Maksājumu žurnālā jāaizpilda sekojoši lauki:

Grāmatošanas datums;

Dokumenta tips – Maksājums vai Atmaksāšana;

Dokumenta Nr. – numurs tiek piešķirts automātiski no iepriekš nodefinētām numuru sērijām vai tiek ievadīts manuāli;

Konta tips;

Konta Nr.;

Summa – samaksāta priekšapmaksas summa jāaizpilda debetā, bet saņemta summa jāaizpilda kredītā;

Ziņojums saņēmējam;



Korespond. konta tips - Bankas konts;

Korespond. konta Nr. - vajadzīgais bankas konts. Šis un iepriekšējais lauks tiks aizpildīts automātiski, ja tie ir norādīti iedaļai.

Priekšapmaksa – jā;

Priekšapmaksas PVN summa – PVN summa kura samaksāta priekšapmaksā (ar pretējo zīmi);

Priekšapmaksas PVN Bizn. kontējuma grupa; 

Priekšapmaksas PVN Prod. kontējuma grupa; 

Ilustrācija 7-5 “Priekšapmaksas reģistrācija”

Noslēgumā kases žurnāls tiek iegrāmatots.

Summas koriģēšanai darbojas standarti Dynamics 365 Business Central darījuma korekcijas procesi. 

Priekšapmaksas grāmatošanas rezultātā sistēmā tiks veikti kontējumi (V/G konti piemērā ir paraugs un var atšķirties no uzskaites sistēmā 

esošiem kontiem):

PVN noņemšanas no avansa konts ir vienāds ar avansa kontu ja PVN kontējumu uzstādījumos nav norādīti atsevišķi PVN no avansa 

konti.

Priekšapmaksas attiecināšana

Priekšapmaksas summas attiecināšana pie rēķina notiek tikai pēc tam kad rēķins un priekšapmaksas summa ir iegrāmatoti.

Latvijas piegādātājs:

26 200 -121.00 (banka)

57 222 21.00 (PVN iz PVN V/G 

kontu)

21 910 -21.00 (PVN noņemšana 

no avansa)

21 910 121.00(avanss)

EU piegādātājs:

26 200 -121.00 (banka)

57 224 21.00 (PVN reversa)

57 214 -21.00 (PVN reversa)

21 910 121.00(avanss)

Cits piegādātājs:

26 200 -121.00 (banka)

57 222 0 (PVN neaprēķina)

21 910 0 (PVN neaprēķina)

21 910 121.00(avanss)

Latvijas klients:

26 200 +121.00 (banka)

57 211 -21.00 (PVN uz PVN V/G 

kontu)

53 510 +21.00 (PVN noņemšana 

no avansa)

53 510 -121.00(avanss)

Ārpus Latvijas klients:

26 200 +121.00 (banka)

57 211 0 (PVN neaprēķina)

53 510 0 (PVN neaprēķina)

53 510 -121.00(avanss)

 



IESKAITS
Ieskaita funkcionalitāte nodrošina automātisku žurnāla izveidošanu, kur tiek piedāvāts dzēst parādus piegādātājiem ar prasījumiem pret 

klientiem. No žurnāla iespējams izdrukāt ieskaita aktu.

 

Ieskaita ierosināšana

Lai ierosinātu ieskaitu, jāievēro nosacījums, ka sadarbības partnerim, ar kuru vēlaties vienoties par ieskaitu, Dynamics 365 Business 

Central ir jābūt izveidotai klienta un piegādātāja kartiņai, kā arī kontaktpersonas kartiņai un kontaktpersonai jābūt sasaistītai ar 

atbilstošajām klienta un piegādātāja kartiņām.

Ieskaita ierosināšanas funkcija ir pieejama Maksājumu žurnālā. Funkcija pārbauda to piegādātāju un klientu atlikumus, kuri saistīti caur 

kontaktpersonas kartiņu. Ja vienam un tam pašam uzņēmumam ir gan klienta, gan piegādātāja parāds, funkcija piedāvā veikt šo parādu 

savstarpējo ieskaitu. 

Ilustrācija 8‑10 “Piedāvāt Bilances ieskaitu”

Ieskaita ierosināšanas funkcijai ir sekojošas opcijas:

Grāmatošanas datums – datums, uz kuru tiek ierosināts ieskaits un kurā to paredzēts grāmatot;

Dokumenta Nr. – tiek aizpildīts automātiski, ja maksājumu žurnāla iedaļai ir piesaistīta numuru sērija;

Apraksts – ievada tekstu, kas jānorāda žurnāla laukā Apraksts. Automātiski tiek piedāvāts apraksts Ieskaits %1 %2, kur: 

1 – Dokumenta Nr.;

2 – Grāmatošanas datums;

Ierosinājuma secība – jāizvēlas, kādā secībā piedāvāt dokumentus ieskaitam:

Vispirms atgādinājumi – no sākuma tiks izvēlēti soda naudas rēķini pēc grāmatošanas datuma, pēc tam rēķini pēc grāmatošanas 

datuma, sākot ar vecāko;

Vispirms rēķini – tiks izvēlēti rēķini pēc grāmatošanas datuma, sākot ar vecāko;

Pēc ieraksta Nr. – tiks izvēlēti rēķini to ievades secībā, sākot ar vecāko;

Pēc grāmatošanas datuma – dokumenti tiks izvēlēti pēc grāmatošanas datuma, sākot ar vecāko;

Atļaut dažādas valūtas – jāatzīmē, ja vēlas atļaut savstarpēji ieskaitīt parādus dažādās valūtās.

Pēc nepieciešamības iespējams uzstādīt, kuriem piegādātājiem un kurus piegādātāju grāmatas ierakstus iekļaut ieskaitā.



Ilustrācija 8-2 “Funkcijas Piedāvāt Bilances ieskaitu pieprasījuma lapa”

Ieskaita akta izdruka

Kad maksājuma žurnāls ieskaitam ir izveidots, iespējams izdrukāt ieskaita aktu. 

Ilustrācija 8-3 “Ieskaita akta drukāšana no maksājumu žurnāla”

Ilustrācija 8-4 “Ieskaita akta izdrukas paraugs”

Kad sadarbības partneris ir apstiprinājis ieskaitu, maksājuma žurnālu var iegrāmatot.



PREČU NORAKSTĪŠANAS AKTS
Krājumi attiecas uz uzņēmuma īpašumā esošiem aktīviem, kas jāpārdod ieņēmumu gūšanai vai jāpārvērš precēs, ko pārdot ieņēmumu 

gūšanai. Dažos gadījumos prece var novecot, tikt sabojāta vai tikt nozagta vai pazaudēta u.t.t. Ja rodas šādas situācijas, uzņēmumam ir 

jānoraksta prece. Krājumu norakstīšanu var reģistrēt caur Norakstīšanas aktiem. Zemāk aprakstīti nepieciešami uzstādījumi un 

norakstīšanas process.

 

Uzstādījumi

Automatiskā aktu numerācija 

1. Meklēšanas logā, ievadiet Krājumu uzstādījumi un pēc tam izvēlieties saistīto saiti.

2. Laukā Norakst.akta numuri ievadiet attiecīgo num. sēriju aktu automātiskas numerācijas piešķiršanai

 

Ilustrācija 9-1 “Krājumu uzstādījumi”

 

Aktu iemesli

Norakstīšanas aktus var strukturēt pēc norakstīšanas iemesla. Iemeslu katalogu varat izveidot sekojoši:

1. Meklēšanas logā, ievadiet Sistēmas kodi un pēc tam izvēlieties saistīto saiti.

2. Ieraksta tipa filtrs – jāizvēlas Norakstīšanas iemesls.

3. Tukšā rindā ievadiet kodu laukā Kods, lai identificētu norakstīšanas iemeslu, piemēram, BRAKIS. 

4. Aprakstiet iemeslu laukā Apraksts, piemēram, Brāķa norakstīšana.

5. Laukā Augstākā līmeņa tips norādiet – Visp.produktu kontējumu grupa.

6. Laukā Augstākā līmeņa kods norādiet attiecīgas grupas kodu.

7. Aprakstiet drukājamo tekstu laukā Nor. Akta drukājamais iemesls.

 



Ilustrācija 9-2 “Norakstīšanas akta iemesli”

Speciāla kontējumu grupa

Jūs varat izveidot speciālas visp. produkta kontējumu grupas aktu grāmatošanai. Grupas un uzstādījumu izveidošana notiek sekojoši:

1. Meklēšanas logā, ievadiet visp. produkta kontējuma grupa  un pēc tam izvēlieties saistīto saiti.

2. Tukšā rindā ievadiet kodu laukā Kods, lai identificētu norakstīšanas grupu, piemēram, BRAKIS. 

3. Norādiet grupas nosaukumu laukā Apraksts, piemēram, Brāķa norakstīšana.

 

Ilustrācija 9-3 “Visp. produkta kontējumu grupas”

 

Nospiežot pogu Uzstādījumi atvērsies Uzstādījumu logs

 

Ilustrācija 9-4 “Vispārējie kontējumu uzstādījumi”

 

Ailē Krājumu korekcijas konts norādiet V/G kontu, kur nepieciešams uzskaitīt norakstāmo preču pašizmaksu

 

Norakstīšanas akta izveidošana

Šajā sadaļā ir aprakstīts, kā izveidot norakstīšanas aktu. 



Lai tiktu pie aktiem ievadiet Norakstīšanas akti meklēšanas logā vai no galvenās izvēlnes atlasiet apakšsadaļu Norakstīšanas akti.

 

Ilustrācija 9-5 “Norakstīšanas aktu izvēlne”

 

Nospiediet Jauns lai izveidotu jauno aktu

Ilustrācija 9-6 “Norakstīšanas akti - saraksts”

Aizpildiet Norakstīšanas akta virsrakstu

Nr. - Numurs tiek piešķirts automātiski vai manuāli

Norakstīts No kods – no saraksta izvēlaties noliktavas kodu, no kuras notiks preču norakstīšana

Grāmatošanas datums – Datums, kad notiek norakstīšana

Norakstīšanas iemesla kods - no saraksta izvēlaties preču norakstīšanas iemesla kodu

Grāmatošanas apraksts – īss darījuma apraksts

Dimensijas (nodaļa, darījums u.t.l.) – atlasiet vajadzīgus dimensijas kodus

Ilustrācija 9-7 “Norakstīšanas akts”

 

Aizpildiet Norakstīšanas akta rindas

Preces Nr. – atlasiet no saraksta norakstāmas preces numuru.

Apraksts  un Detalizēts apraksts – pēc nepieciešamības var precizēt darījuma aprakstu.

Daudzums – norakstāmais daudzums.

Attiecas uz preces ierakstu – atlasiet no saraksta preces ieraksta numuru no kuras notiks norakstīšana

Ja ir nepieciešams norādīt produkta sērijas vai partijas numuru, jārīkojas šādi:

Akta rindu sarakstā jāatrod nepieciešamais ieraksts un jānovieto kursors uz tā.



Nospiediet pogu Rinda  un atlasiet Preces izsekošanas rindas.

 

Ilustrācija 9-8 “Norakstīšanas akta rindas”

Ailē Sērijas Nr. vai Partijas Nr. (atkarībā no tā, kurš numurs ir nepieciešams) norāda attiecīgi norakstāmo sērijas numuru vai parijas 

numuru.

Kad norakstāmais produkta daudzums ir pilnībā saistīts ar sērijas vai partijas numuriem, tabulas augšdaļā kolonnas Norakstāmais 

rindas daudzums būs vienāds ar kolonnas Preces izsekošana daudzumu. Ja kāds preču daudzums joprojām nav saistīts ar sērijas vai 

partijas numuriem, šis daudzums tiks parādīts kolonnā Nav definēts.

 

Kad visa informācija ir norādīta un pārbaudīta, akta statuss ir jāmaina uz Nodots. Lai to izdarītu nospiediet pogu Darbības - Nodot.

Ilustrācija 9-9 “Darbības ar Norakstīšanas aktu”

Lai izdrukātu rēķinu nospiediet pogu Drukāt un norādiet vajadzīgo informāciju

Ilustrācija 9-10 “Norakstīšanas akta izdruka - pieprasījuma lapa”

 



Akta grāmatošana –  nospiediet pogu Darbības - Grāmatot

Ilustrācija 9-11 “Norakstīšanas akta grāmatošana”

 

Iegrāmatoto aktu arhīvs

Lai tiktu pie iegrāmatotiem aktiem ievadiet Iegr. Norakstīšanas akti meklēšanas logā vai no galvenās izvēlnes atlasiet apakšsadaļu 

Norakstīšanas akti.

Ilustrācija 9-12 “Norakstīšanas aktu izvēlne”

Pēc nepieciešamības Norakstīšanas aktu var izdrukāt no iegrāmatotiem aktiem. Atlasiet vajadzīgo aktu un nospiediet Darbības - Drukāt

Ilustrācija 9-13 “Norakstīšanas akta izdruka no iegrāmatotiem aktiem”



AVANSA PĀRSKTS

Uzstādījumi

Pirms izveidot Avansa pārskatu programmā jābūt savadīti uzstādījumi: Numerācija, Piegādātāji-avansieri

 

Automatiskā avansu pārskatu numerācija

1. Meklēšanas logā, ievadiet Iepirkumu un maksāj. uzstādījumi un pēc tam izvēlieties saistīto saiti.

2. Laukā Avansu atskaites numerācija ievadiet attiecīgo num.sēriju automātiskas numerācijas piešķiršanai

 

Ilustrācija 10-1 “Iepirkumu un maksājumu uzstādījumi”

 

Piegādātaji

Pārbaudiet ka uzņēmuma avansa personas ir izveidotas kā piegādātāji sistēma. Piegādātāja kartiņā ir jābūt norādītai informācijai – Ir/Nav 

avansu persona, personas kods. 

Ilustrācija 10-2 “Piegādātajā kartiņa”

 

Kā arī ir jābūt korekti noradītam kontējumu grupām: 



Ilustrācija 10-3 “Piegādātāja kartiņa – Grāmatošanas grupas”

Ir nepieciešams izveidot Noklusējuma piegādātāju no kura tiks veikti visi iepirkumi zem nodokļa limita summas (pašlaik 150 EUR). Ir 

ieteicams attiecināt šo piegādātāju pie V/G starpkonta – tas palīdzēs izsekot vai grāmatojumi tika veikti pareizi. Starpkonta bilancei ir jābūt 

0.

 

Avansu pārskata izveidošana

Šajā sadaļā ir aprakstīts, kā izveidot avansa pārskatu. Lai tiktu pie pārskatiem ievadiet Avansa pārskats meklēšanas logā vai no galvenās 

izvēlnes atlasiet apakšsadaļu Avansa pārskati

Ilustrācija 10-4 “Avansa pārskati - izvēlne”

Nospiediet Jauns lai izveidotu jauno pārskatu

Ilustrācija 10-5 “Avansa pārskats”

 

Aizpildiet Avansa pārskata virsrakstu

Nr. - Numurs tiek piešķirts automātiski vai manuāli;

Norēķinu personas kods – atlasiet no saraksta vajadzīgo personu;

Grāmatošanas datums/Atskaites datums – Datums, kad notiek pārskata grāmatošana (parasti mēneša pēdējais datums);



Grāmatošanas apraksts – īss darījuma apraksts;

Dimensijas (nodaļa, darījums u.t.l.) – atlasiet vajadzīgus dimensijas kodus;

Avansa pārskata iemesls ;

Pielikumā dokumentu skaits – cik čeki ir pielikumā ;

Katram čekam tiek veidots savs rēķins ;

Nospiediet Avansa pārskata virsrakstā Darbības – Funkcijas – Izveidot Iepirkuma rēķinu ;

 

Ilustrācija 10-6 “Avansa pārskata rindas izveidošana”

aizpildiet šādu informāciju:

 

Ilustrācija 10-7 “Avansa pārskata rindas dokuments”

 

Virsrakstā:

Piegādātāja nosaukums - Noklusējuma piegādātāja nosaukums, vai ja čeka summa ir virs 150 EUR – čekā norādītā piegādātāja 

nosaukums

PVN reģistrācijas numurs – čekā norādītais pieg-ja reģistrācijas numurs

Grāmatošanas apraksts – Pieg-ja nosaukums

Grāmatošanas datums – čeka datums

Pieg-ja rēķina numurs – čeka numurs

Dimensijas – atlasiet vajadzīgas dimensijas

 



Rindas: 

V/G konts – norādiet v/g kontu, uz kuru tiek grāmatotas izmaksas; 

Apraksts – darījuma apraksts; 

Tiešā vienības pašizmaksa bez PVN; 

PVN produktu kontējuma grupa – pārbaudiet, vai ielikta pareizā PVN kontējumu grupa.

 

Kad visa informācija čekā - rēķinā ir norādīta un pārbaudīta, statuss ir jāmaina uz Nodots. Lai to izdarītu nospiediet pogu Darbības – Nodot

 

Kad visa informācija Avansa pārskatā ir norādīta un pārbaudīta, pārskata statuss ir jāmaina uz Nodots. Lai to izdarītu nospiediet pogu 

Darbības - Nodot.

 

Ilustrācija 10-8 “Darbības ar Avansa pārskatu”

Pārskata izdruka

Ilustrācija 10-9 “Avansa pārskata izdruka”

Pirms izdrukas norādiet nepieciešamo informāciju

 

Ilustrācija 10-10 “Avansa pārskata izdruka – pieprasījuma lapa”

Avansa pārskata grāmatošana - nospiediet pogu Darbības – Grāmatot.

 



Iegrāmatoto avansa pārskatu arhīvs

Lai tiktu pie iegrāmatotiem avansa pārskatiem ievadiet Iegr. Avansa pārskats meklēšanas logā vai no galvenās izvēlnes atlasiet 

apakšsadaļu Avansa pārskati.

 

Ilustrācija 10-11 “Avansa pārskati - izvēlne”

Pēc nepieciešamības Avansa pārskatu var izdrukāt no iegrāmatotiem pārskatiem. Atlasiet vajadzīgo avansa pārskatu un nospiediet 

Darbības – Drukāt



RĒĶINU SPECIĀLA NUMERĀCIJA
 

Rēķinu risinājums nodrošina automātisku rēķinu numuru definēšanu, uzskaiti un piešķiršanu dokumentiem. 

Rēķinu numuru uzstādījumi

Rēķinu numuri  tiek definēti logā Dokumentu Nr.Sērijas. 

Ilustrācija 11-1 “Dokumentu Nr.Sērijas”

 

Jāaizpilda sekojoši lauki:

Ilustrācija 1-2 “Logs Dokumentu Nr.Sērijas”

Kods – unikāls sērijas identifikators;

Apraksts – informatīvs apraksts;

Sērijas kods – burtu un/vai ciparu kombinācija ar ko sākas numuri šajā sērijā;

Sērijas un nr. atdalītājs – viens vai vairāki simboli, kuri tiks ievietoti starp sērijas kodu un numuru. Šīs lauks var būt tukšs, tad starp sēriju 

un numuru nebūs nekādu papildus simbolu;

Sākuma Nr.,  Beigu Nr. – sērijas sākuma un beigu numuri. Numuriem ir jāsastāv tikai no cipariem un jābūt vienāda garuma. Sākuma 

numuram ir jābūt mazākam par beigu numuru.

 

 

 

Numuru piemēri:

ABC - 0001 0099 ABC-0023

TT   001 100 TT045

Sērijas kods Sērijas un nr. 

atdalītājs

Sākuma nr. Beigas nr. Numura piemērs



 

Sērijas uzstādījumus var labot, ja sērijas statuss ir Neaktīvs.

Šajā logā pieejami arī vairāki informatīvie lauki:

Statuss:

Neaktīvs – tiek piešķirts jaunai sērijai. Sēriju ar šo statusu nevar lietot dokumentos. Atļauts mainīt sērijas uzstādījumus, ka arī var 

izdzēst sēriju;

Aktīvs - sēriju var lietot dokumentos. Sēriju ar šo statusu nevar labot vai izdzēst;

Aizvērta – sēriju nevar lietot dokumentos, kā arī labot vai dzēst;

Kopā Nr.skaits – aktīvas sērijas kopējais numuru skaits;

Izlietoto Nr.skaits – aktīvas sērijas izmantoto numuru skaits;

Brīvo Nr.skaits – aktīvas sērijas brīvo numuru skaits;

Anulēto Nr.skaits –  anulēto numuru skaits

Pēdējais izmantotais numurs – aktīvas sērijas pēdējais izmantotais numurs.

Funkcijas

Logā Rēķinu sērijas ir pieejamas vairākas funkcijas:

Izveidot numurus

Pēc sērijas izveidošanas, to nepieciešams aktivizēt. Kamēr sērija nav aktivizēta, to nevar lietot dokumentos. Aktivizētu sēriju nevar labot 

un dzēst. Lai aktivizētu sēriju, ir jānospiež poga Izveidot numurus. Sērijas statuss tiks nomainīts uz Aktīvs. Aktivizēšanas laikā tiks 

saģenerēti sērijas numuri.

Aizvērt dokumentu numuru sēriju 

Ja sērijai visi numuri ir izmantoti vai sēriju vairs neplāno lietot, to var aizvērt izmantojot funkciju Aizvērt dokumentu numuru sēriju. 

Sērijas statuss tiks nomainīts uz Aizvērts. 

Atvērt dokumentu numuru sēriju 

Ja ir nepieciešams atvērt aizvērtu sēriju, tad ir jāizmanto funkcija Atvērt dokumentu numuru sēriju. Sērijas statuss tiks nomainīts uz 

Aktīvs. 

Nodzēst numurus

Ja aktīvo sēriju nepieciešams nodzēst vai labot to var izdarīt izmantojot funkciju  Nodzēst numurus. Sērijas statuss tiks nomainīts uz 

Neaktīvs. Deaktivizēt sēriju var tikai tad, ja visi sērijas numuri ir brīvi.

Rēķinu numuri

Logā Dokumentu Nr.Sērijas, nospiežot pogu Dokumentu numuri var iegūt pārskatu par izmantotajiem numuriem no attiecīgās sērijas, 

kā arī atbrīvot vai anulēt numurus.

CCC (atstarpe) 500 600 CCC 555

2023 / 001 100 2023/001



Ilustrācija 11-3 “Dokumentu numuri”

Pieejami sekojoši lauki

Dokumenta Nr. – sērijas numurs;

Statuss:

Izmantots;

Anulēts;

Brīvs;

Att. dokumenta tips – dokumenta tips, kurā tika izmantots rēķinu numurs;

Att. dokumenta Nr. – dokumenta numurs, kurā tika izmantots rēķinu numurs;

Att. dokumenta datums – dokumenta Grāmatošanas datums, kurā tika izmantots rēķinu numurs;

Pieejamas divas funkcijas:

Atbrīvot numuru

Ar šīs funkcijas palīdzību var veikt izvēlētā numura atbrīvošanu. Atbrīvojot numuru, pazūd saite ar saistīto dokumentu un šo numuru var 

izmantot citā dokumentā.

Anulēt numuru

Ar šīs funkcijas palīdzību var veikt izvēlēta numura anulēšanu. Anulējot jau aizņemto numuru, anulētajam numuram informācija par 

dokumentu paliks.

Numuru izmantošana dokumentos

Rēķinu numurus var izmantot šādos dokumentos:

Pārdošanas pasūtījums

Pārdošanas rēķins

Iepirkuma kredītrēķins

Iepirkuma atgriešanas pasūtījums

Pārvietošanas pasūtījums

 

Rēķinu numuri ir redzami šādos iegrāmatotos dokumentos:

Iegrāmatots pārdošanas rēķins

Iegrāmatos iepirkuma kredītrēķins

Iegrāmatota iekšējā nosūtīšanas p/z

Numuru var izvēlēties, kā arī apskatīt iegrāmatotajos dokumentos laukā Ārējais dokumenta numurs/ Piegādātāja kredītrēķina Nr. Pie 

izvēles tiks parādītas tikai aktīvās numuru sērijas.



Ilustrācija 11-4 “Rēķina Nr. lietojums dokumentos”

Numurus var ievadīt arī manuāli: ja ievadītais numurs eksistē un ir brīvs, tad tas tiek piešķirts dokumentam, pretēja gadījumā numurs 

nebūs atspoguļots Dokumentu Nr.sērijās.

Grāmatojot pasūtījumu, rēķinu vai kredītrēķinu, lauka Ārējais dokumenta numurs/ Piegādātāja kredītrēķina Nr. vērtība tiks pārnesta uz 

iegrāmatoto dokumentu. Ja pasūtījums, rēķins vai kredītrēķins tiek grāmatots daļēji, tad lauka vērtība pēc grāmatošanas paliek tukša.

 



INTRASTAT
Latvijas lokalizācija nodrošina vairākas papildus funkcijas Business Central Intrastat funkcionalitātei:

Izdruku Ievedums Intrastat - 1A, Izvedums Intrastat - 2A, Ievedums Intrastat - 1B, Izvedums Intrastat - 2B sagatavošana un elektroniska 

nosūtīšana Centrālajai Statistikas pārvaldei.

Uzstādījumi

Lai Business Central sagatavotu Intrastat pārskatu atbilstoši Latvijas Centrālās statistikas pārvaldes noteiktajām prasībām, ir nepieciešami 

sekojoši uzstādījumi:

Intrastat uzstādījumi;

Tarifu numuri;

Transakciju tipi;

Transportēšanas metodes;

Kravas nosūtīšanas metodes;

Valstis/reģioni;

Intrastat uzstādījumi

Intrastat uzstādījumi dod iespēju norādīt, kuru parametru aizpildīšanu kontrolēt tādu dokumentu grāmatošanas laikā, kurus būs 

nepieciešams iekļaut Intrastat pārskatā. 

Ilustrācija 12‑11 “Intrastat uzstādījumi”

Tarifu numuri

Tarifu numuri tiek izmantoti, lai norādītu kombinētās nomenklatūras kodus. Lauki jāaizpilda sekojoši:

Nr. – kombinētās nomenklatūras kods;

Apraksts – ievada aprakstu;

Papildu vienības – atzīmē, ja attiecīgajam kodam nepieciešams norādīt daudzumu papildmērvienībās;



Ilustrācija 12‑12 “Tarifu numuri”

Transakciju tipi

Lapā Transakciju tipi jānorāda darījumu veidu kodi.

Ilustrācija 12‑13 “Transakciju tipi”

Transportēšanas metodes

Lapā Transportēšanas metodes ievada transporta veida kodus un to aprakstus.

Ilustrācija 12‑14 “Transportēšanas metodes”

Kravas nosūtīšanas metodes

Lapā Nosūtīšanas metodes norāda preču piegādes nosacījuma kodus atbilstoši Incoterm:



Kods – norāda piegādes nosacījumu kodu;

Apraksts – ievada piegādes nosacījumu aprakstu;

Ilustrācija 12‑15 “Nosūtīšanas metodes”

Valstis/ reģioni

Lai sagatavotu Intrastat pārskatu, ES dalībvalstīm ir jānorāda Intrastat kods. Preču saņemšana no valstīm un nosūtīšana uz valstīm, 

kurām nav aizpildīts Intrastat kods, netiek iekļauta Intrastat darījumos un šiem darījumiem netiek kontrolēta Intrastat parametru 

aizpildīšana atbilstoši Intrastat uzstādījumiem.

Ilustrācija 12‑6 “Valstis/Reģioni”

Preču Intrastat parametri

Lai sagatavotu Intrastat pārskatus, preču kartiņās nepieciešams norādīt tarifa numuru, izcelsmes valsti, neto un bruto svaru. 



Ilustrācija 12‑7 “Intrastat parametri preces kartiņā”

Ja vienai un tai pašai precei bruto un neto svars var atšķirties dažādām piegādēm, tad iepirkuma un pārdošanas dokumentu rindās 

iespējams norādīt Bruto un Neto svaru.

Ilustrācija 12‑8 “Svara parametri iepirkuma pasūtījuma rindā”

Rēķina Intrastat parametri

Lai sagatavotu Intrastat pārskatus, ievadot rēķinus ir jānorāda Transakcijas tipi, Transportēšanas metodi un Kravas nosūtīšanas metodi

Ilustrācija 12‑9 “Intrastat parametri rēķinos”

 

Intrastat pārskatu sagatavošana



Intrastat pārskatu sagatavošanai tiek izmantoti Intrastat žurnāli. Katram pārskata mēnesim tiek veidota atsevišķa iedaļa. Iedaļai norāda 

nosaukumu, aprakstu un statistikas periodu formātā GGMM.

Ilustrācija 12‑10 “Intrastat žurnāla iedaļas”

Lai Intrastat žurnālā izveidotu rindas, jāizmanto funkcija Piedāvāt rindas. Ja žurnāla iedaļai ir norādīts statistikas periods, tad sākuma un 

beigu datums pieprasījuma lapā jau būs aizpildīti. 

Ilustrācija 12‑11 “Funkcija Piedāvāt ierakstus Intrastat žurnālā”

Lai izdrukātu nepieciešamos Intrastat pārskatus, kā arī sagatavotu failu importam Centrālās statistikas pārvaldes sistēmā, jāizmanto 

funkcija Drukāt Intrastst atskaiti (1A, 2A, 1B, 2B).



Ilustrācija 12‑12 “Intrastat”

 



ATSKAITES
Latvijas lokalizācija nodrošina sekojošu izdruku sagatavošanu:

Salīdzināšanas akts klientiem

Salīdzināšanas akts piegādātājiem

Krājumu inventarizācijas akts

Krājumu/ Preču apgrozījumu atskaite

Pamatlīdzekļu inventarizācijas akts

Pamatlīdzekļa ekspluatācijā nodošanas akts

Pamatlīdzekļa norakstīšanas akts

Pamatlīdzekļa kartiņa

V/G konta apgrozījums pa klientiem

V/G konta apgrozījums pa piegādātājiem

Apgrozījuma pārskats

 

Salīdzināšanas akts – klienti

Izdruka Klientu bilances saskaņošana paredzēta debitoru parādu saskaņošanai ar uzņēmuma klientiem.

Aizpildāmie lauki atskaites pieprasījuma lapā:

Saskaņošanas datums – datums, uz kuru tiek salīdzināti atlikumi;

Atgriešanas datums – datums, līdz kuram klientam jāatgriež saskaņošanas akts;

Atbildes Atgriešanas adrese – adrese uz kuru jāatgriež saskaņošanas dokumentu;

Iekļaut piegādātāja parādus – salīdzināšanas aktā tiks iekļauti parādi piegādātājam, ja klienta un piegādātāja kartiņas ir savstarpēji 

saistītas caur kontaktpersonas kartiņu;

Drukāt detaļas – salīdzināšanas aktam tiks pievienots parāda atšifrējums, kas iekļauj klienta atvērtos ierakstus uz saskaņošanas datumu;

Drukāt, ja atlikums nav nulle – salīdzināšanas aktā tiks iekļauti tikai tie klienti, kuriem atlikums uz saskaņošanas datumu nav nulle;

Drukāt summas valūtā – ja klienta ieraksti ir valūtās, parāds tiks parādīts oriģinālajās valūtās;

Līguma Nr.  – norāda savstarpēja līguma numuru.

 

Cilnē Klients pēc nepieciešamības var atlasīt klientus, kuriem nepieciešams sagatavot salīdzināšanas aktu.

 



Ilustrācija 13-1 “Salīdzināšanas akts – klienti pieprasījuma lapa”

Ilustrācija 13-2 “Izdruka Salīdzināšanas akts – klienti”

Salīdzināšanas akts - piegādātājs

Izdruka Piegādātāju bilances saskaņošana paredzēta debitoru parādu saskaņošanai ar uzņēmuma klientiem.

Aizpildāmie lauki atskaites pieprasījuma lapā:

Saskaņošanas datums – datums, uz kuru tiek salīdzināti atlikumi;

Atgriešanas datums – datums, līdz kuram klientam jāatgriež saskaņošanas akts;

Atbildes Atgriešanas adrese – adrese uz kuru jāatgriež saskaņošanas dokumentu;



Iekļaut klienta parādus – salīdzināšanas aktā tiks iekļauti parādi piegādātājam, ja klienta un piegādātāja kartiņas ir savstarpēji saistītas 

caur kontaktpersonas kartiņu;

Drukāt detaļas – salīdzināšanas aktam tiks pievienots parāda atšifrējums, kas iekļauj klienta atvērtos ierakstus uz saskaņošanas datumu;

Drukāt, ja atlikums nav nulle – salīdzināšanas aktā tiks iekļauti tikai tie klienti, kuriem atlikums uz saskaņošanas datumu nav nulle;

Drukāt summas valūtā – ja klienta ieraksti ir valūtās, parāds tiks parādīts oriģinālajās valūtās;

Līguma Nr.  – norāda savstarpēja līguma numuru.

 

Cilnē Piegādātājs pēc nepieciešamības var atlasīt klientus, kuriem nepieciešams sagatavot salīdzināšanas aktu.

Ilustrācija 13-3 “Salīdzināšanas akts – piegādātāji pieprasījuma lapa”

Ilustrācija 13-4 “Izdruka Salīdzināšanas akts – piegādātāji”

Krājumu inventarizācijas akts

Krājumu inventarizācijas akts ir izdrukājams no inventarizācijas žurnāla.



Lai sagatavotu atskaiti, pieprasījumu lapā norādiet inventarizācijas komisiju un materiāli atbildīgo personu no amatpersonu sarakstu. 

Norādiet filtrus, lai atlasītu vajadzīgos inventarizācijas ierakstus, grupēšanu u.t.l.

Ilustrācija 13-5 “Izdrukas Krājumu inventarizācijas akts pieprasījuma lapa”

Atskaiti var izdrukāt 3. variantos. Vajadzīgo dokumenta veidu norāda pieprasījumā lapā ailē Atskaites veids. 

Ilustrācija 11-6 “Izdrukas Krājumu inventarizācijas akta atskaišu veidi”

 



Ilustrācija 13-7 “Izdrukas Krājumu inventarizācijas akts paraugs”

 

Nepieciešamības gadījuma var izdrukāt inventarizācijas aktu no iegrāmatotiem datiem. Atskaiti Inventarizācijas saraksts. Iegrāmatots 

var izsaukt caur meklēšanas logu. 

Lai sagatavotu atskaiti, pieprasījumu lapā norādiet inventarizācijas komisiju un materiāli atbildīgo personu no amatpersonu sarakstu. 

Norādiet filtrus, lai atlasītu vajadzīgos inventarizācijas ierakstus, grupēšanu u.t.l. Obligāti ir jānorāda iegrāmatota inventarizācijas 

dokumenta numurs un datums. 

 

 



Ilustrācija 13-8 “Izdrukas Iegrāmatots krājumu inventarizācijas akts pieprasījuma lapa”

 

Krājumu/ Preču apgrozījumu atskaite

Lai izdrukātu Preču apgrozījuma atskaiti, pieprasījuma lapa jāaizpilda sekojoši:

Tikai starpības – jāatzīmē ja ir jāizdrukā datus tikai par precēm ar starpībām;

Parādīt izsekošanu – ja ir atzīmēts,  precēm ar izsekošanu tiks parādīti dati par katru izsekošanas kodu;

Cilnē Prece:

Nr. – filtrs uz preču numuriem;

Noliktavas kontējuma grupa – filtrs uz noliktavas kontējumu grupu;

Cilnē Filtrēt kopsummas pēc:

Datuma filtrs – atskaites periods;

Novietojuma filtrs – Noliktava kurā tiks analizēti dati;

 

Ilustrācija 13-9 “Izdrukas Preču apgrozījumu atskaite pieprasījuma lapa”

 



Ilustrācija 13-10 “Izdrukas Preču apgrozījumu atskaite paraugs”

 

Pamatlīdzekļu inventarizācijas saraksts

Lai sagatavotu PL inventarizācijas saraksts, aizpildiet atskaites pieprasījuma lapu sekojoši:

Pamatojoties uz – uz kā pamata ir veidots saraksts. Piem., “pavēli Nr.XXXX”;

Nolietojuma grāmatas kods – izvēlieties nolietojuma grāmatu, pēc kuras veiksiet inventarizāciju;

Uz datumu – datums, uz kuru tiek veikta inventarizācija;

Komisijas loceklis 1, Komisijas loceklis 2 utt. – norādiet darbiniekus, kas parakstīs inventarizācijas aktu.

Cilnē Pamatlīdzeklis pēc nepieciešamības var norādīt filtrus.

Ilustrācija 13-11 “PL inventarizācijas saraksts pieprasījuma lapa”



Ilustrācija 13-12 “PL inventarizācijas akta paraugs”

Pamatlīdzekļu ekspluatācijā nodošanas akts

PL ekspluatācijā nodošanas aktu Dynamics 365 Business Central var sagatavot pēc pamatlīdzekļa kartiņas ievades un iepirkuma 

vērtības iegrāmatošanas.

Lai izdrukātu aktu, atskaites pieprasījuma lapā norādiet:

Nolietojuma grāmata – norādiet nolietojuma grāmatu, no kuras drukāt iepirkuma vērtību;

Dokumenta Nr. – norādiet akta numuru, ko atspoguļot izdrukā;

Uz datumu – norādiet datumu, ko atspoguļot izdrukā;

PL akta tips – Nodošana ekspluatācija. (Atskaiti izmanto arī PL vērtības izmaiņas gadījumos, norakstīšanas gadījumā, pārcenošanas 

gadījuma, pieņemšanas – nodošanas gadījumā);

Komentāri – Komentāri, kas būs izdrukā;

PL jauns novietojums – norāda gadījuma, ja PL pārvieto;

Drukāt PL novietojumu – ja ir nepieciešams aktā izdrukāt informāciju par pamatlīdzekļa novietojumu;

Cilnē Komisija - norādiet darbiniekus, kas parakstīs aktu;

Cilnē Pamatlīdzeklis atlasiet pamatlīdzekli (-us), kam vēlaties izdrukāt aktu.



Ilustrācija 13-13 PL ekspluatācijā nodošanas akta pieprasījuma lapa

Ilustrācija 13-14 PL ekspluatācijā nodošanas akta paraugs

Pamatlīdzekļa norakstīšanas akts

Lai izdrukātu PL norakstīšanas aktu, pieprasījuma lapa jāaizpilda sekojoši:

Nolietojuma grāmata – norādiet nolietojuma grāmatu, no kuras drukāt iepirkuma vērtību;

Dokumenta Nr. – norādiet akta numuru, ko atspoguļot izdrukā;

Uz datumu – norādiet datumu, ko atspoguļot izdrukā;

PL akta tips – Norakstīšana. (Atskaiti izmanto arī PL vērtības izmaiņas gadījumos, pieņemšanas ekspluatācijā gadījumā, 

pārcenošanas gadījuma, pieņemšanas – nodošanas gadījumā);

Komentāri – Komentāri, kas būs izdrukā;

PL jauns novietojums – norāda gadījuma, ja PL pārvieto;

Drukāt PL novietojumu – ja ir nepieciešams aktā izdrukāt informāciju par pamatlīdzekļa novietojumu;



Cilnē Komisija - norādiet darbiniekus, kas parakstīs aktu;

Cilnē Pamatlīdzeklis atlasiet pamatlīdzekli (-us), kam vēlaties izdrukāt aktu.

Ilustrācija 13-15 PL norakstīšanas akts pieprasījuma lapa

Ilustrācija 13-16 PL norakstīšanas akts paraugs

Pamatlīdzekļa kartiņa

Lai izdrukātu atskaiti Pamatlīdzekļa karte:

Cilnē Pamatlīdzeklis – uzstādiet filtrus, lai norādītu, kuras kartiņas vēlaties izdrukāt;



Ilustrācija 13-17 Pamatlīdzekļa karte pieprasījuma lapa

Ilustrācija 13-18 Pamatlīdzekļa karte paraugs

V/G konta apgrozījums pa klientiem/piegādātājiem

Atskaites V/G konta apgrozījums pa klientiem un piegādātājiem ir paredzētas, lai varētu iegūt virsgrāmatas konta apgrozījumu 

sadalījumā pa klientiem vai piegādātājiem. Parasti šīs atskaites tiek izmantotas, lai analizētu avansu un uzkrāto ieņēmumu vai izdevumu 

apgrozījumu, un atlikumu pa klientiem vai piegādātājiem. Debitoru un kreditoru analīzei labāk piemērotas standarta Dynamics 365 

Business Central atskaites.



 

Ilustrācija 13-19 “Atskaišu V/G konta apgrozījums pa klientiem un V/G konta apgrozījums pa piegādātājiem pieprasījuma lapas”

Lai izdrukātu atskaiti, jānorāda:

Perioda sākums un Perioda beigas – sākuma un beigu datums periodam, par kuru vēlaties sagatavot atskaiti;

Drukāt detalizēti/detaļas – jāatzīmē, ja vēlaties atskaitē redzēt katra darījuma atšifrējumu. Ja opcija nebūs atzīmēta, perioda apgrozījums 

tiks parādīts summētā veidā;



V/G konta Nr. – norādiet, kura virsgrāmatas konta apgrozījumu nepieciešams parādīt atskaitē.

 

Pēc nepieciešamības var norādīt papildus filtrus cilnēs Klients/Piegādātājs, lai tiktu parādīti tikai izvēlēto klientu vai piegādātāju 

apgrozījumi.

Ilustrācija 13-20 “V/G konta apgrozījums pa klientiem bez detalizācijas”

Ilustrācija 13-21 “V/G konta apgrozījums pa klientiem ar detalizāciju”

Veidojot šīs atskaites, ņemiet vērā, ka ne visiem virsgrāmatas kontu ierakstiem tiek piesaistīti klienti vai piegādātāji, līdz ar to ne visu 

virsgrāmatas kontu apgrozījumu iespējams atšifrēt pa klientiem vai piegādātājiem. Piemēram, veicot grāmatojumus starp diviem 

virsgrāmatas kontiem virsgrāmatas žurnālā, grāmatojumam nav norādīts ne klients, ne piegādātājs. Atskaitēs grupēšanai tiek izmantoti 

lauki Avota tips un Avota Nr. Ja virsgrāmatas ierakstam šie lauki ir aizpildīti ar informāciju par klientu un piegādātāju, tad arī iespējams 

izveidot atskaiti par V/G konta apgrozījumu pa klientiem/piegādātājiem.

Apgrozījuma bilance

Atskaite Apgrozījuma bilance parāda virsgrāmatas kontu sākuma atlikumus, apgrozījumu norādītajā periodā un beigu atlikumus. 



 

Ilustrācija 13-22 “Atskaites Apgrozījuma bilance pieprasījuma lapa”

Lai sagatavotu atskaiti, jānorāda:

Izdrukas varianti – jāizvēlas, vai atskaitē parādīt visus kontus, tikai kontus ar apgrozījumu vai kontus, kuriem ir apgrozījums vai atlikumi;

Atskaites skats – summas radīt ka neto apgrozījumu vai sadalījuma Debets un Kredīts;

Datuma filtrs – norādiet periodu, par kuru jāsagatavo atskaite.

 

Pēc vajadzības var norādīt papildus filtrus.

Ilustrācija 13-23 “Atskaites Apgrozījuma bilance paraugs”

 


